
2022. gada februāris 1

OŠUPES PAGASTA PĀRVALDES 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2022. gada februāris Nr. 1 (233)

turpinājums 2. lpp.

Labdien,     
 lasītāj!

Bieži vien dzīvē  ir parādības, ko sauc 
par modi.  Tā var būt fri zūrā, apģērbā, 
automašīnu izvēlē utt. Pa laikam mode 
pastāv neilgi, tā mainās. Kas pirms gada 
bija moderns, kļūst parasts, un modes 
cienītājiem atkal jāmeklē kas jauns.

Mode ir arī valodā. Dažādu cēloņu 
dēļ runātājiem iepatīkas kādi vārdi un tos 
sāk lietot ļoti bieži. Arī šādu modes vārdu 
mūžs nav ilgs. Pēc laika tie vairs nav mo-
derni un kļūst par parastiem vārdiem bez 
īpašās vārdu stilistiskās nokrāsas. Pirms 
vairākiem gadsimtiem (apm. 16. g.s.) 
latviešu va lodā par jaunvārdu bija kļuvis 
no vācu valodas aizgūts, ieviests baznī-
cā, vārds jā. To sāka lietot apgalvojuma, 
vienprātības izteikšanai, piemēram, uz 
jautāju mu: „Vai tu nāksi?” atbildēja: „Jā”. 
Kamēr vārds jā nebija ieviesies, latvieši 
uz jautājumu atbildēja, atkārtojot vārdu.  
Uz jautājumu: „Vai tu nāksi?” atbildēja: 
„Nākšu”.  Uz jautājumu: „Vai tu rītdien 
šeit būsi?” at bildēja: „Būšu”. Arī tagad  
valodas  nokrāsas dēļ var lietot šādu senu 
latvisku izteikšanās iespēju. Nu re, atliek 
vien paanalizēt mūsu valodas vēsturi šo-
dien, varbūt vēl pēc daudziem gadiem 
kāds pašreiz lietotais vārds, kas šobrīd 
definējas kā anglicisms, žargons būs 
pavisam parasts vārds? Arī katrs raksts 
avīzē vai sociālajos tīklos kļūst par vēstu-
ri, ne tikai tā satura dēļ, bet arī vārdu un 
izteiksmes līdzekļu dēļ.

Mūsu pagasta valodas kopēja un 
stiprinātāja, bagātinātāja rakstniece Kelī-
na Klāna ir aizgājusi pie savas bērnības 
vienīgā mirdzuma ar domu, „…kad būšu 
beigusi gaidīt visus brīnumus, …ka pat 
tad  šī pati zvaigznīte – tur – miera birztalā 
– joprojām mirdzēs man pāri un tās gais-
ma nedzisīs nekad.”

Avīzes redkolēģija dziļā cieņā un 
godbijībā pateicas par skanīgo, savda-
bīgo klānmales  valodas popularizēšanu 
piecās grāmatās.

„Klānu Vēstis” sūta Kelīnai Klānai mū-
žīgo „Zvaigznītes” spīdēšanu…

Dace Kalniņa

Kultūras 

Pagastā
Jauns gads, jauni plāni, jauni darbi.  

Uz sarunu aicinu pagasta pārvaldes va-
dītāja pienākumu izpildītāju Anitu Ikau-
nieci. 

Tā nu ir sanācis, ka no pagājušā 
gada augusta mēneša veicu ne tikai sa-
vus tiešos darba pienākumus, bet esmu 
arī pagasta pārvaldes vadītāja pienā-
kumu izpildītāja. Turpinām gaidīt jauno 
pārvaldes vadītāju Ošupes un Barkavas 
pagastos.

Šobrīd visi esam grūtā, saspringtā  
situācijā gan saistībā ar Covid-19 infekci-
ju, gan ar jauno novadu veidošanos. 

Decembrī un janvārī mūsu pagasta 
komanda intensīvi apgūst jaunās dator-
programmas, kurās turpmāk vienoti strā-
dās viss lielais Madonas novads.

Pagājušā gada novembrī uzsākās  
vienkāršotās pārbūves darbi „Rupsalā”. 
Tur šogad vasarā plānots atvērt pašvaldī-
bas sociālās aprūpes centru senioriem.  

No šā gada mūsu pārvaldībā ir at-



2022. gada februāris2

PAGASTĀ/ NOTIKUMI

15. janvārī rīkojām, nu jau ikgadējo, 
baskāju skrējienu, šoreiz bijām arī kā 
viens no posmiem lielajai Sniega dienai 
Madonas novadā. Priecājamies, ka at-
saucība ir augusi un ticam, ka nākamgad 
drosmīgo skrējēju būs vēl vairāk. 

Ņemot vērā iepriekšējās atsauksmes 
un ieteikumus, šogad dalībniekiem bija 
iespēja skriet divās distancēs: 13 metri 
un 100 metri. Sākumā šķita, ka populā-
rāka būs īsākā trase, bet realitātē izrādī-
jās otrādi. Interesanti, ka šogad skrējienā 
piedalījās arī deju kolektīvs „Degumnie-
ki”, varbūt citreiz vēl kāds kolektīvs vēlē-
sies pierādīt sevi skrējienā.

Žēl, ka šogad sniegs bija nokusis, 
bet tie, kas ļoti vēlējās aukstumu sajust 
pēdās, varēja skriet pa ceļa malu, kur bal-
tums no sastumtajām kupenām vēl bija 
saglabājies. Bet skriet ar basām kājām 

griezies Lubāna mitrāja informācijas 
centrs. Biedrība „Pie kraujas” pārtrauca 
savu darbību, un novada dome lēma, 
ka pašvaldībai jāuzņemas apsaimniekot 
savu īpašumu. Tika izsludināta vakance, 
uz kuru pieteicās  seši pretendenti, kon-
kursa atlases rezultātā spēcīgākā kandi-
dāte izrādījās meitene no Gaigalavas. Tā 
ka mums ir jauna, aktīva darbiniece Ag-
nese Kruste. Darba laiku un aktualitātes  
varat apskatīt Lubāna mitrāja informāci-
jas mājaslapā. Esiet laipni gaidīti ciemos!     

Pagastā  darbu uzsākusi jaunā bā-
riņtiesas locekle no Lubānas Iluta Ozoli-
ņa. Pieņemšanas laiks  Ošupes pagasta 
pārvaldes telpās trešdienās  no 9.00 līdz 
17.00. M.t. 26363445.                                                  

Pagasta teritorijā šobrīd veicam ap-
auguma novākšanas darbus nomaļāku 

ceļu malās. Plānojam turpināt remontēt 
pagasta ceļus, atsevišķu ceļa posmu 
greiderējamās virskārtas atjaunošanu. 
Paredzēta arī pāris caurteku nomaiņa.

Šogad mums ir ļoti ekstrēma ziema 
ceļu uzturēšanas jomā. Iespēju robežās 
apzinām situāciju uz ceļiem, tomēr visur 
nevar pagūt. Aicinu iedzīvotājus zvanīt, 
nekautrēties un informēt par sniega sa-
nesumiem, ceļa apledojumu, sagāztiem 
kokiem un citām situācijām uz pagasta 
ceļiem. Paldies tiem, kuri jau to ir darījuši!

Uz šā gada 1. janvāri kā darba mek-
lētāji Nodarbinātības valsts aģentūrā re-
ģistrēti 45 Ošupes pagasta iedzīvotāji, no 
reģistrētajām personām uz pasākumu 
„Algotie pagaidu sabiedriskie darbi” pie-
teikušies vienpadsmit cilvēki.

2022. gadā projektu „Algotie pagai-
du sabiedriskie darbi” finansē no valsts 

budžeta līdzekļiem. Sakarā ar to tika 
samazināts darba vietu skaits un darba 
periods. Šogad visi strādās četrus mēne-
šus. Mūsu pagastam ir piešķirtas četras 
darbavietas. Atalgojums ir palicis nemai-
nīgs – 250 euro par sešu stundu darba 
dienu. 

Jau vairākus  gadus esam izstrādāju-
ši kārtību, ka APSD dalībnieki iet soli solī 
ar īpašumu uzturēšanas nodaļas darbi-
niekiem. Kopīgi tiek uzturēta kārtība abu 
ciematu sabiedriskajā teritorijā: Liepsa-
lās, Krievbirzes kapsētā un Rupsalā. Šo 
cilvēku darba ieguldījums ir visos maza-
jos un ne vienmēr tik tīkamajos darbos. 
Paldies viņiem par to!

Turpināsim strādāt, pielāgosimies 
mainīgajai situācijai un nezaudēsim op-
timismu!

Ināra Baltā

turpinājums no 1. lpp.

Baskāju skrējiens

Izglītības 
kvalitātes 
valsts 
dienests

Noslēdzies projekts „Soli pa solim”
Šis projekts iezīmēsies ar to, ka to 

realizējām gandrīz trīs gadus ilgā periodā, 
paredzētā viena gada vietā, jo aizliegumi 
lika mums ieturēt visai garas pauzes. Bet 
jau decembrī, ar video montēšanas kur-
siem un jauniešu centra apgaismota no-
saukuma iegādāšanos, tas ir noslēdzies. 

Video montēšanas prasmes paliek ar 
katru dienu arvien nepieciešamākas gan 
pildot skolas uzdevumus, gan darbojoties 
kādā sfērā. Kopējā sabiedrība ir pama-
tīgi izlutināta no sociālo tīklu piedāvātās 
pārbagātības un to pārsteigt, ieinteresēt 
ir visai grūti. Video formāts ir tas, ar ko 
skatītājs ir ieinteresējams un uzrunājams. 
Sirsnīgs paldies pasniedzējam Haraldam 

Grīnvaldam, kas ar lielu pacietību mūs ie-
pazīstināja un ievedīja video montēšanas 
pasaulē. Pateicos arī kursantiem, kas pa-
cietīgi divus garus vakarus koncentrējās 
un apguva jaunas zināšanas. Nav viegli 
piektdienas vakarā un vēl sestdienā pie-
spiest sevi apgūt ko jaunu, bet mums tas 
izdevās.

  Un tagad mazliet par MFC „13. km” 
košo izkārtni. Par to, ka mūsu centriņam 
vajadzīgs nosaukums – izkārtne – sapņo-

jām jau ilgi, bet nu beidzot radās iespēja 
to realizēt. Gaismas kaste izgatavota un 
tajā redzams mūsu nosaukums un logo, 
pavisam drīz izkārtne tiks arī uzstādīta, 
pacietīgi gaidām zinošus meistarus, kas 
to izdarīs. Tik daudz kas kopā darīts, ap-
gūts un piedzīvots – liels paldies arī jau-
niešiem, kas atbalstīja un centās apmek-
lēt pasākumus. Ļoti ceru un ticu, ka tas 
viņiem ir arī daudz ko devis.

Dace Kalniņa

janvārī arī ir gana ekstrēmi. Dalībnieki at-
zina, ka kājas nav nemaz tik traki salušas, 
cik bijis grūti paskriet pa cieto, sasalušo 
zemi. Šāda pieredze arī ir pieredze. Bija 
dalībnieki, kas distanci veica šortos. 

Vērtēšana notika pa vecuma grupām 
katrā trasē. Pavisam izdalīti seši medaļu 

komplekti. Medaļas aizceļoja gan uz Rīgu, 
Gulbeni, Lubānu, Ošupi, Meirāniem, bet 
daudzas palika tepat, Degumniekos. Pal-
dies Ošupes pagasta pārvaldei par sa-
gādātajām medaļām un biedrībai „Pauze 
AD” par sarūpētajām balvām!

Dace Kalniņa



2022. gada februāris 3

AKTUĀLI

Pašdarbnieku koncerts atkal priecē!
Vēl pagājušā gada nogalē 23. 

decembrī Degumnieku tautas nama 
pašdarbnieku kolektīvi saviem skatītā-
jiem pēc tik ilga aizlieguma laika varēja 
dāvināt saujiņu prieka. Ziemassvētku 
priekšvakarā šis koncerts bija tieši tas, 
kas vajadzīgs – gan ar ticējumiem, gan 
dziesmām un dejām un pilns ar pozitī-
vām emocijām.  Vai zinājāt, kā Ziemas-
svētku vakarā jāzīlē, lai noskaidrotu, kāds 
būs nākamais gads, vai kura meita tiks 
pie vīra un, galvenais, kāda? Iespējams, 
kāds apmeklētājs ticējumus pārbaudīja 
arī Ziemassvētku vakarā savās mājās, un 
kas zina, varbūt tas īstais jau atrasts šajā 
gadā. Cerams, ka šogad amatieru kolek-
tīvi varēs turpināt mēģināt un radīt jaunus 
koncertus un uzvedumus. 

Dace Kalniņa



2022. gada februāris4

AKTUĀLI

Ir sācies jaunais – Tīģera gads
Šā gada moto – drosmīgajiem pie-

der pasaule! Šis gads paredz – kas ris-
kēs, tas vinnēs.

Viskvēlākā vēlēšanas šobrīd ir, – 
lai pandēmija beidzas, un visā pasau-
lē ir miers. Gads turpinās ar viedokļu 
daudzveidību – katram „savs meldiņš, 
sava dziesma” un loma. Ja visu uztver-
sim ar savu pārliecību un veselo saprā-
tu, tad finālam jābūt labam. 

Par iepriekšējā gada notikumiem 
pastāstīt uzrunāju pagasta pārvaldes 
lietvedi Ingrīdu Juško, jo ļoti gribējās 
uzzināt pagājušā gada statistiku, cik un 
kādi iedzīvotāji šeit esam. 

Noskaidroju, ka uz 01.01.2022. 
Ošupes pagastā deklarēti 900 cilvēku, 
bet faktiski dzīvo mazāk. No kopējā 
skaita  ir 472 vīrieši un 428 sievietes. 
Degumnieku ciemā deklarēti – 232, 
bet Ošupē – 83 iedzīvotāji. 2021. gadā 
dzimuši 6 bērniņi, no tiem 3 puisīši un 
3 meitenītes. Diemžēl miruši 16 cilvēki, 
no tiem 12 sievietes un 4 vīrieši.

Vecākajiem pagasta iedzīvotājiem 
ir 92 gadi, tādi  ir trīs  – 1 sieviete un 2 
vīrieši. Ziņkāre mazliet apmierināta, bet 
turpinu iztaujāt arī sociālo darbinieci 
Irinu Mālnieci, viņa mazliet pastāstīja 
arī par aktualitātēm šajā gadā.

Cik iesniegumi iepriekšējā gadā 
bijuši par sociālās palīdzības nepie-
ciešamību?

2021. gadā Ošupes pagastā tika 
reģistrēti 386 iesniegumi, kuros tika 
lūgta sociālā palīdzība vai sociālie pa-
kalpojumi. 

Pieņemti 400 lēmumi par sociālo pa-
līdzību un sociālajiem pakalpojumiem. 
Cik pie mums ir vientuļo pensionāru 
un kāda palīdzība viņiem sniegta? 

Atsevišķi uzskaitīti vientuļie pensi-
jas vecuma cilvēki netiek, jo šis cipars 
ir mainīgs. Ne visiem vientuļajiem pen-
sijas vecuma cilvēkiem ir nepieciešama 
sociālā dienesta palīdzība. Tie pensijas 
vecuma cilvēki, kuri ir vērsušies sociā-
lajā dienestā vai par kuriem ir saņemta 
informācija, ka palīdzība nepiecieša-
ma, ir apzināti un saņēmuši sociālos 
pakalpojumus vai palīdzību. 

Kādi ir pabalsti bērna dzimša-
nas, dzīves jubilejas un cilvēku ap-
bedīšanas gadījumā?

Bērna piedzimšanas pabalsts Ma-
donas novadā ir 300 euro.  

Pieņemot jaunos saistošos notei-
kumus, ir mainījies pabalsts nozīmīgā 
dzīves jubilejā. Tāpat kā iepriekš var 
saņemt 75, 80, 85, 90, 95 gadu jubilejā 
100 euro un, sasniedzot 100 gadu ve-
cumu, 200 euro, bet vairs nav pabalsta 
kāzu jubilejā.

No 2022. gada ir palielināts ap-
bedīšanas pabalsts. Pagājušajā gadā 
tas bija 550 euro, bet ar šo gadu 600 
euro.

Mainījusies ir veselības aprūpes 
pakalpojumu apmaksai piešķiramā 
pabalsta summa gadā. Trūcīgām māj-
saimniecībām šis pabalsts var tikt iz-
maksāts līdz 150 euro gadā, bet maz-
nodrošinātajiem līdz 200 euro gadā 
vienai personai.

No 2021. gada 1. jūlija ir mainījusies 
kārtība, kā aprēķina mājokļa pabalstu. 
Pagājušajā gadā klienti pirmajā gada 
pusē bija saņēmuši ierasto pabalstu 
un kūtri interesējās par jauno kārtību. 
Šobrīd, lai saņemtu mājokļa pabalstu, 
ir jāuzrāda sociālajai darbiniecei rēķini 
par komunālajiem maksājumiem (īre, 
apsaimniekošana, ūdens un kanalizā-
cija, atkritumu apsaimniekošana, tālru-
ņa, televīzijas, interneta pakalpojumu 
rēķini, kā arī gāzes balona iegādes 
čeks). Katram klientam mājokļa pa-
balsts ir atšķirīgs, tiek piemēroti dažādi 
koeficienti, mājokļa platība, izdevumi 
par komunālajiem maksājumiem, ņemti 
vērā katra klienta ienākumi un tikai tad 
varam iegūt mājokļa pabalsta apmēru.

Cik ir maznodrošinātas un cik 
trūcīgas personas pagastā ?

Trūcīgas mājsaimniecības ienāku-
mu slieksnis ir 272 euro pirmajai vai 
vienīgajai personai mājsaimniecībā un 
190 euro pārējām personām mājsaim-
niecībā. Maznodrošinātas mājsaimnie-
cības ienākumu slieksnis ir 327 euro 
pirmajai personai mājsaimniecībā un 
229 euro pārējām personām mājsaim-
niecībā. 2021. gadā Ošupes pagastā 
bija 52 trūcīgas un maznodrošinātas 
mājsaimniecības, kurās bija līdz asto-
ņām personām.

Cik cilvēkiem ir nepieciešama 
aprūpe mājās? 

Pakalpojumu aprūpe mājās sa-

ņēma vienpadsmit personas, kurām 
pakalpojumu nodrošināja pašvaldības 
sadarbības partneri „Latvijas Samarie-
šu apvienība”. Katrai personai nepie-
ciešamo darbību klāsts bija atšķirīgs, 
tāpēc arī piesaistīto aprūpētāju un pa-
kalpojuma sniedzēju skaits ir mainīgs.

Cik ģimenes ar bērniem ir soci-
ālā darbinieka redzeslokā? 

Sociālā dienesta redzeslokā ir vai-
rākas ģimenes ar bērniem, kurām ir 
dažāda rakstura sociālās problēmas. 
Kādam uzraudzība nepieciešama kat-
ru dienu, kādam reizi mēnesī. Situā-
cijas ir ļoti dažādas, kādam pietiek ar 
konsultāciju, bet kādam nepieciešama 
regulāra uzraudzību un arī bāriņtiesas 
iesaistīšanās.

Vai ir kādi pabalsti bāreņiem? 
Bārenim pēc ārpusģimenes aprū-

pes beigšanās tiek piešķirts vienreizējs 
pabalsts patstāvīgas dzīves uzsāk-
šanai, vienreizējs pabalsts sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventāra iegā-
dei, kā arī pabalsts ikmēneša izdevu-
miem un mājokļa pabalsts.

Vai sniegta arī palīdzība iedzīvo-
tājiem, lai saņemtu medicīnisko ap-
rūpi?

Pašvaldība personām, kurām pa-
šām objektīvu apsvērumu dēļ ir grūtī-
bas nonākt medicīnas iestādēs (vese-
lības stāvokļa dēl nevar pārvietoties 
ar sabiedrisko transportu), sniedz arī 
transporta pakalpojumu. Pagājušajā 
gadā šī palīdzība bija ļoti aktuāla un 
palīdzība sniegta vairāk kā divdesmit 
personām.

 Ir arī kāda palīdzība no „Sarka-
nā krusta” vai kādas citas organizā-
cijas? 

Neregulāri, bet saņemam arī at-
balstu no dažādām biedrībām, kuras 
dod iespēju klientiem saņemt pārtikas 
pakas, apģērbu, mēbeles un pat ziedo-
jumus naudas veidā. 

Vai ir bijuši gadījumi, kad sociā-
lajam darbiniekam jārūpējas par bē-
rēm?

Pagājušais gads laikam bija viens 
no retajiem gadiem, kad bēres sociāla-
jam darbiniekam nebija jāorganizē. Ar 
visu tika galā radinieki vai draugi. Tika 
piešķirti vairāki apbedīšanas pabalsti.

 
 Ināra Baltā



2022. gada februāris 5

Kabata 
Degumnieku pamatskolas avīze 

      Janvāris—februāris /2022(38) 
Sveiks, lasītāj! 

Jaunais gads iesācies ar jaunām emocijām, 
jaunām apņemšanām un jauniem notikumiem. 

Mēs, Degumnieku pamatskolā, ievērojot visus 
drošības noteikumus, turpinām radoši darboties un 
piedalīties nelielajos pasākumos. Sveču dienā mazā-
kās klases veidoja sveču izstādes un risinājām burtu 
rēbusus. Valentīn dienā veicām saliedējošus uzdevu-
mus, foto stūrītī tapa neparastas klašu bildes. Neiz-
palika arī starpnovadu un valsts mācību priekšmetu 
olimpiādes, kurās bija ļoti labi sasniegumi mūsu 
skolas skolēniem (par to nākamajā avīzē).  Paralēli 
pārbaudes darbiem, domrakstiem un reizrēķiniem, 
mēs devāmies ārā izbaudīt ziemas priekus. Slidojām, 
slēpojām un pat šļūcām no kalniņa ar ragavām.  

Mēs cītīgi turpinām veikt Covid-19 testus, lai 
neapdraudētu sevi un citus skolēnus, skolotājas un 
darbiniekus, un lai var droši izbaudīt atlikušo mācī-
bu gadu skolā. Protams, neizpaliks arī gatavošanās 
O.Kalpaka kausa sacensībām un erudītkonkursiem. 
Un neiztikt arī bez ziemas olimpiskajām spēlēm: ska-
tāmies un atbalstām mūsu latviešu olimpiešus.  

Kopumā-mācības turpinās, 9.klase cītīgi ga-
tavojas eksāmeniem un sāk domāt par izlaidumu.  
Valsts diagnosticējošos darbus pilda 3. un 6. klases 
skolēni. Gaidām plaukstošo pavasari. 

Izbaudiet pēdējos ziemas priekus! Aicinu Jūs 
padomāt, kā lietderīgi aizpildīt savu brīvo laiku, ap-
meklēt konsultācijas un ar labām sekmēm sagaidīt 
pavasari!  

 
Redaktore Sintija Šķēle 

 

  Ziemas sezonas vidū, gaidot ziemas sezonas 
beigas un domājot par pavasari un stādīšanas 
laiku, senie cilvēki dažādās kultūrās svinēja šo 
pāreju no aukstā un tumšā laika uz priecīgāku 
un darbīgāku laiku.   
Arī mūsu skolā šī diena �ka atzīmēta, klašu ko-
lek�vos veicot dažādus nelielus darbiņus un 
uzdevumus: pē�jām �cējumus, tradīcijas, dzie-
dājām dziesmas un gājām rotaļas. Veidojām 
sveču izstādes.  Risinājām burtu rēbusus, zīmē-
jām, līmējām, veidojām un , protams , lējām 
sveces.  
 

 

 

 

4.klases skolēni sveču liešanas procesā. 

2. un 3. klases skolēnu radošā darba 
prezentācija dizainā " Kā veido izstrādājumus 

ar dažādiem materiāliem un faktūrām" par 
godu Sveču dienai. 

4.klases skolēnu radītās sveces 

Informāciju apkopoja sākumskolas skolotāja Ineta Strode 

Pirmīšu veikums! 

Mācību 
process! 

Kabata Kabata Kabata Kabata 
Degumnieku pamatskolas avīze 

Kabata 
      Janvāris—februāris /2022(38) 

Sveiks, lasītāj! 
Jaunais gads iesācies ar jaunām emocijām, 

jaunām apņemšanām un jauniem notikumiem.
Mēs, Degumnieku pamatskolā, ievērojot visus 

drošības noteikumus, turpinām radoši darboties un 
piedalīties nelielajos pasākumos. Sveču dienā mazā-
kās klases veidoja sveču izstādes un risinājām burtu 
rēbusus. Valentīn dienā veicām saliedējošus uzdevu-
mus, foto stūrītī tapa neparastas klašu bildes. Neiz-
palika arī starpnovadu un valsts mācību priekšmetu 
olimpiādes, kurās bija ļoti labi sasniegumi mūsu 
skolas skolēniem (par to nākamajā avīzē).  Paralēli 
pārbaudes darbiem, domrakstiem un reizrēķiniem, 
mēs devāmies ārā izbaudīt ziemas priekus. Slidojām, 
slēpojām un pat šļūcām no kalniņa ar ragavām. 

Mēs cītīgi turpinām veikt Covid-19 testus, lai 
neapdraudētu sevi un citus skolēnus, skolotājas un 
darbiniekus, un lai var droši izbaudīt atlikušo mācī-
bu gadu skolā. Protams, neizpaliks arī gatavošanās 
O.Kalpaka kausa sacensībām un erudītkonkursiem. 
Un neiztikt arī bez ziemas olimpiskajām spēlēm: ska-
tāmies un atbalstām mūsu latviešu olimpiešus. 

Kopumā-mācības turpinās, 9.klase cītīgi ga-
tavojas eksāmeniem un sāk domāt par izlaidumu.  
Valsts diagnosticējošos darbus pilda 3. un 6. klases 
skolēni. Gaidām plaukstošo pavasari.

Izbaudiet pēdējos ziemas priekus! Aicinu Jūs 
padomāt, kā lietderīgi aizpildīt savu brīvo laiku, ap-
meklēt konsultācijas un ar labām sekmēm sagaidīt 
pavasari! 

Redaktore Sintija Šķēle 

  Ziemas sezonas vidū, gaidot ziemas sezonas 
beigas un domājot par pavasari un stādīšanas 
laiku, senie cilvēki dažādās kultūrās svinēja šo 
pāreju no aukstā un tumšā laika uz priecīgāku 
un darbīgāku laiku.   
Arī mūsu skolā šī diena �ka atzīmēta, klašu ko-
lek�vos veicot dažādus nelielus darbiņus un 
uzdevumus: pē�jām �cējumus, tradīcijas, dzie-
dājām dziesmas un gājām rotaļas. Veidojām 
sveču izstādes.  Risinājām burtu rēbusus, zīmē-
jām, līmējām, veidojām un , protams , lējām 
sveces.  

4.klases skolēni sveču liešanas procesā. 

2. un 3. klases skolēnu radošā darba 
prezentācija dizainā " Kā veido izstrādājumus 

ar dažādiem materiāliem un faktūrām" par 
godu Sveču dienai.

4.klases skolēnu radītās sveces

Informāciju apkopoja sākumskolas skolotāja Ineta Strode 

Pirmīšu veikums! 

Mācību 
process! 



2022. gada februāris6

Ēnu diena būs! 
Šogad 6. aprīlī notiks ilgi gaidītā Junior Achievement Latvia rīkotā karje-
ras izglītības programma skolēniem “Ēnu diena”. 
Ēnu dienas mērķis ir veicināt skolēnu izglītības satura sasaisti ar reālo 
dzīvi, palīdzot skolēniem mērķtiecīgi plānot savu karjeru, izdarīt izvēli par 
savu nākotnes profesiju un atbilstoši sagatavoties darba tirgum.  
Ēnu devēji aicināti reģistrēt savas vakances portālā www.enudiena.lv līdz 
28. martam, savukārt no 9. marta pieteikšanos piedāvātajām vakancēm 
uzsāks skolēni, potenciālie Ēnotāji. Šogad ēnošana varēs norisināties klā-
tienē vai tiešsaistē, atkarībā no Ēnu devēja iespējām un ievērojot valstī 
noteiktos epidemioloģiskās drošības pasākumus. 
Ēnu diena ir skolēnu pieprasītākā Junior Achievement programma un 
katru gadu ēnot vēlas doties vairāki tūkstoši skolēnu visā Latvijā. 
Norises datumi: 
• 9. - 14. marts: Ēnotāju 1.pieteikšanās kārta uz vakancēm 
• 15. - 17. marts: Ēnu devēji izvērtē, noraida un apstiprina, 1.kārtā saņem-
tos pieteikumus 
• 18. - 21. marts: Ēnotāju 2.pieteikšanās kārta uz vakancēm 
• 22. - 24. marts: Ēnu devēji izvērtē, noraida un apstiprina, 2.kārtā saņem-
tos pieteikumus 
• 25. - 28. marts: Ēnotāju 3.pieteikšanās kārta uz vakancēm 
• 29. - 31. marts: Ēnu devēji izvērtē, noraida un apstiprina, 3.kārtā saņem-
tos pieteikumus 
• 1.aprīlis: Nejaušais ēnotājs (Kļūstot par Nejaušo Ēnotāju,  tiek dota ie-
spēja izvēlēties vienu no piedāvātajām brīvajām Ēnu devēju vakancēm. Tu 
automātiski kļūsi par šī Ēnu devēja Ēnotāju. Šajā kārtā piedalās tikai tie 

Ēnu devēji, kam palikušas neaizpildītas vakances un kas ir izvēlējušies piedalīties Nejaušajā Ēnotājā.) 
Skolēni var izvēlēties arī savu “Ēnojamo”. 

Visa jaunākā informācija pieejama:  www.enudiena.lv 
 

PKK  Ināra Kiukucāne  

Mīļuma diena Cālēnos. 
Mēs apzināmies, ka bērnība ir pats skaistākais laiks, tāpēc lepojamies, ka pie 
mums pavadītie brīži ir smiekli, pārsteigumu, cieņas, draudzības un prieka 
piepildīti! 
14. februārī Cālēnu grupiņā norisinājās „Mīļuma diena”. Mūsu grupiņā mī-
lestību var atrast katrā niekā un sīkumā, un, ja vēl ir iespējams apgūt jau-
nas prasmes ar mīļumu, tad ko vēl vairāk var vēlēties? 
Sīkajai motorikai ir ļoti nozīmīga vieta bērna dzīvē, jo caur to attīstās uzma-
nība, domāšana, koordinācija, iztēle, novērošanas spējas, runa, atmiņa. Bēr-
nu spējas un talanti sākas viņu pirkstu galiņos. M. Montesori uzskatīja, ka 
„nekas nav mūsu garā, ja iepriekš nav bijis mūsu sajūtās”, tāpēc arī mēs 
ikdienā daudz darbojamies tieši pirkstiņiem. 
 Mīļuma dienā bērni darbojās „mīļumkastē”, kur katrs nieciņš attīsta bērna 
motoriku, veicina radošo domāšanu un caurviju prasmes. Cepām sirsniņu 
picas un pašu 
gatavotus Rafael-
lo, kas pateica 
vairāk nekā 1000 
vārdu!  
Darinājām sirsni-
ņas, kuras iekā-
rām savā 
„mīļuma kokā”. 
Izveidojām spēles, 
kurām nav nepie-
ciešami papildus 
līdzekļi, jo mūs-
dienās ir tik 
daudz rūpniecis-
ki ražotu lietu, no 
kurām bērns ātri 
nogurst. Visā 
svarīgs ir līdz-
svars un blakus 
dabas lietām ne-
pieciešamas arī 
dažādas rūpnie-
ciskas rotaļlietas, 
taču jāatceras, jo 
mazāks bērns, jo 
vajag vairāk ra-

došu rotaļlietu, un radošumu labāk attīstīs, piemēram kociņš, klucītis, 
čiekurs. 

Cilvēks ir dabas daļa. Cilvēks veidojas un attīstās ciešā vienotībā 
ar dabu. Dabas krāsas, skaņas  un smaržas piesaista bērnu uzmanību, 
modina labestīgu attieksmi pret pasauli, sajūsmina, nomierina, tāpēc 
novēlām pavasari sagaidīt pēc iespējas vairāk atrodoties pie dabas, kopā 
ar saviem mīļajiem! 

PIG ‘’Cālēni’’ audzinātāja Indira Baltā 

Vāc izlietotās baterijas, rūpējies par vidi! 
Aicinām radus un draugus  nemest ba-
terijas sadzīves atkritumos, bet izman-

tot tām paredzētos konteinerus! 
Neindē dabu—tā saindēs Tevi! 
Baterijas šķirot aicina 5.klase! 

Baterijas vācam kopā ar radiniekiem, 
draugiem un pazīstamajiem cilvēkiem! 



2022. gada februāris 7

Sekojot līdzi ziemas olimpiskajām spēlēm Pekinā, vēlējāmies izpē�t, kādi sporta cienītāji esam mēs paši.  
Anketēšanā piedalījās 28  skolēni, skolotāji  un skolas darbinieki.  

Vai Tu gribētu būt spor�sts? Vai seko līdzi ziemas olimpiskajām spēlēm? 

Anketu sagatavojas un apkopoja Elfa Bormane 



2022. gada februāris8

INTERVIJA

Ja man būtu jāuzzīmē pagasta karte, 
tad lielāki punkti būtu jāuzliek uz vairākām 
apdzīvotām vietām, kuras manā skatīju-
mā būtu – Kalnagals, Degumnieki, Zvi-
dziena, Ošupe, Jaunlubāna, Stūrmežs. 
Protams, pastāv arī mazāki punktiņi, un 
arī tiem no avīzes puses tiek pievērsta 
tāda pati uzmanība, jo katrā mājā dzīvo 
mūsu pagasta svarīgākais iedzīvotājs, ar 
savu devumu, savām domām un dzīves 
skatījumu. Esmu centusies lūgt uz intervi-
ju daudzus ļaudis, vairākums ir piekrituši, 
bet ir pa kādam, kas arī atsaka. Domāju 
katram no mums ir sava apņemšanās, 
man viena no tām ir vairāk rakstīt par cil-
vēkiem, kas dzīvo jau manis pieminētajās 
vietās un pastāstīt par viņu dzīvi un pie-
redzi. Pirmo šogad uz interviju aicināju 
Sanitu Plešu, kura, kā pati saka, dzīvo 
uz labākās pagasta ielas. Paldies Sanitai 
par interviju!

Pastāsti par savu ģimeni!
Esmu mamma trīs brašiem dēliem 

un sieva savam vīram. Nu jau diviem no 
maniem dēliem ir pašiem savas ģimenes, 
turklāt esmu arī vecmamma mazmeitai.  
Arī pati nāku no trīs bērnu ģimenes – 
man ir māsa un brālis, ar kuriem ir labas 
attiecības un arī ar viņu bērniem un maz-
bērniem bieži pavadām laiku kopā. Prie-
cājos, ka turamies vienuviet, jo ģimenei ir 
liels spēks. 

Vai pilsēta nevilina? 
Es dzīvoju laukos, turklāt priecājos 

par šo izvēli. Man patīk vieta, kur dzīvoju. 
Ar vīru rūpējamies par savu saimniecību, 
kas nav viegli, taču sniedz lielu gandarīju-
mu par to, ko paši varam paveikt. 

Kuram gadalaikam Sanita dod 
priekšroku, kurš tāds tuvāks sirdij? 

Ziemā izbaudu to, ka var atpūsties 
no darbiem, nav jārūpējas par laukiem, 
dārzu un citām lietām, varu pavadīt vairāk 
laika ar tuvajiem. Pavasarī mostas daba 
– patīk, kad zied ievas, ābeles, ķirši, ap-
kārtne ir ļoti skaista. Vasarā ir vairāk dar-
bu, bet patīk siltais laiks. Savukārt rudenī 
patiešām izbaudu sēņošanu. 

Patiesībā grūti pat nepajautāt, kā-
das ir tavas domas par pašreiz  notie-
košo  valstī? 

Šobrīd dzīvojam izaicinošā laikā, 
taču uzskatu, ka visam jāpieiet ar saprā-
tu, jārūpējas vienam par otru un saviem 
līdzcilvēkiem. Šis arī ir lielisks laiks, lai 
rūpētos viens par otru, būtu ar tuvajiem, 
nedz sūkstītos par to, kas notiek. Saim-
niecībā darbi ne uz mirkli neapstājas, tā-
pēc mums darbs turpinās kā līdz šim un 
īpašas izmaiņas nejūtu.

Kas ir laime? 
Būt laimīgam ir daudz grūtāk nekā 

Es dzīvoju uz labākās pagasta ielas!

nelaimīgam. Laime ir priecāties par to, kas 
sniegts, nevis sūkstīties par to, kā mums 
nav. Laime ir mazajās lietās – kādu rītu at-
ļauties nedaudz ilgāk pagulēt, redzēt prie-
ku savu dēlu acīs, satikties ar mazmeitu.  
Ko tu uzskati par ideālu vīrieti? 

Par to ideālo vīrieti.. man laikam tas 
būs mans tēvs. Viņš vienmēr zināja, ko 
darīt, kā darīt, un, ja bija kāda nesapra-
šanās, mācēja pateikt tā, lai neapvaino-
tos, bet darītājam būtu kauns. Vēl pie 
ideāliem vīriešiem varu nosaukt savus 
onkuļus. Viņi mācēja mūs priecēt! Viņiem 
vienmēr bija laiks priekš mums. Uz sasa-
lušas vircas bedres noorganizēja hokeju, 
dzimšanas dienās bija volejbola turnīri, 
bija braucieni „gazikā” uz Rīgu. Un šo-
vasar man bija skaists madaru pušķis no 
pļavas!

Kādas rakstura īpašības vērtē 
augstāk?

Cilvēkam jau ir tiesības būt pašam, 
man patīk tie ar dzirkstelīti acīs un smaidu 
sejā.

Dziesma vai deja, kāpēc? 

Laikam Ainas Božas „Man dzīvē ir 
laimējies ļoti”. Tā es jūtos, jo man apkārt 
ir mana lielā ģimene, zini, ka, ja kas, tev 
vienmēr blakus būs plecs! Mums ir brī-
nišķīgi kaimiņi, un dzīvoju uz labākās pa-
gasta „ielas”, kur visi visiem palīdz! Man 
vienmēr apkārt ir bijuši interesanti un labi 
cilvēki.

Tavas domas par jaunatni.
Ja kāds saka, ka nav tādi kā agrāk, 

tad es teiktu, ka arī vecie vairs nav tādi 
kā agrāk! Varu teikt tik par tiem, ko zinu. 
Nevienu jaunu īgņu neesmu redzējusi! 
Mūsu bērniem ir brīnišķīgi draugi! Tik 
daudz darbus nezinātu, kā izdarīt, ja tādu 
nebūtu! Cik veiksmīgas siena talkas no-
organizētas! Ir bijušas arī gotiņai smagas 
dzemdības, kur stiprākie palīgi ir tieši 
dēlu draugi! 

Kas tavuprāt ir vērtība? 
Visa pamatā ir laba sirds.
Sargāt sevī to dārgumu – laipnību! 

Iemācīties dot bez nožēlas un iegūt, ne-
kļūstot ļauns!

Ināra Baltā

PASĀKUMS



2022. gada februāris 9

Ir 29. decembra rīts. Ziema atgādina 
par sevi, kniebjot vaigos un degungalā. 
Pie MFC „13. km”apstājies autobusiņš, 
jeb pagastā mīļi saukts par „balto bul-
tu”. Šoreiz gan braucamajam iedosim 
citu nosaukumu „Prieka busiņš”. Kādēļ 
tā? SA „Lavanda” nolēmušas izvadāt pa 
pagastu kravu ar prieku. Nolemts piestāt 
vairākās vietās. Apziņoti cilvēki un ieraša-
nās laiki.

Busiņš gatavs doties, saliktas kastes 
ar dāvaniņām, termosi ar karsto upeņu 
dzērienu, mūzikas aparāts un arī kāršu 
kava – nākotnes zīlēšanai, rūpīgi nogla-
bāta „Galvenā” rūķa kabatā. Vietas busi-
ņā ieņem pieci rūķi, Ziemassvētku vecītis 
un jaunā gada simbols – tīģeris. Pirmā 
pietura Kalnagals. Uzņemšana sirsnīga, 
ļaudis ar prieku iesaistās mūsu nodarbēs. 
Tālāk ceļš ved uz Ošupi, arī šeit esam 
gaidīti un par tikšanos prieks gan mums, 
gan satiktajiem ļaudīm (žēl, ka rūķu pasta 
komunikācija mazliet kļūdījās un viena ģi-
mene rūķu saimi nesatika, bet nākamgad 
kļūda tiks labota.) Ar sveicienu un rūķu 
deju paviesojāmies māju pagalmā un 
veikalā. Pārsteidzām pārdevēju ar negai-

Smaida 
stūrītis

Latgaliešu zi-•	
nātnieki centās 
izgudrot pretvī-
rusa vakcīnu, taču tālāk par 
šmakovku  netiek… iedarbīga. 

Īstas vērtības ir mīlestība, ģime-•	
ne, draudzība, veselība, laime, 
godīgums… Bet mūžīgās vēr-
tības ir svešas sievietes, alus, 
pornofilmas, makšķerēšana, 
čomi, dīvāns, telefons. 

Ir četru tipu ārsti. Pirmie visu •	
zina, bet neko neprot – tie ir te-
rapeiti. Otrie neko nezina, bet 
visu prot – tie ir ķirurgi. Trešie 
neko nezina un neko neprot – 
tie ir psihiatri. Ceturtie visu zina 
un visu prot, tie ir patalogana-
tomi un strādā morgā. Diemžēl 
pie viņiem cilvēki nonāk jau 
par vēlu…  

Sievietes ir kā sēnes, jo skais-•	
tāka, jo indīgāka.

Vīriešiem dzīve ir kā zebra – •	
te blondīne, te tumšmate. Bet 
sievietēm – kā zoodārzā – te 
ēzelis, te āzis, te zaķis.

Es savu vīru saucu par febru-•	
āri, jo viņam viss ir kā febru-
ārī – īsāks nekā citiem.

Draugs: „Mana sieva ir enģe-•	
lis!”
„Laimīgais, bet mana vēl dzī-
va.”

„Dakter, man pēc jaunā gada •	
svinībām sāka sāpēt labajā 
sānā.”  Ārsts: „Odekolonu 
dzērāt, logu tīrītāju?” „Dzēru, 
bet nepalīdzēja.”

Smadzenes nav uzacis. Ja •	
viņu nav, neuzzīmēsi.

Daži cilvēki ir kā mākoņi – •	
kad viņu nav tuvumā, diena ir 
skaista un brīnišķīga.

Ģimenes strīds ir kā partnerat-•	
tiecību tehniskā apskate.

Gribi, atklāšu savu veiksmes •	
stāstu? Nu, nu…. ? KNAB no 
otras puses lasa kā BANK. 

Kas ir kalorijas? Tās ir neredza-•	
mas sīkbūtnes, kas atnāk pa 
nakti un samazina drēbes.

Var jau dzert sešas, septiņas •	
dienas, bet ne jau nedēļu.

No Ulda Dektera anekdotēm

PASĀKUMS

Vedam prieku!

dītu ierašanos, bet viņa mūs atbalstīja ar 
atraktīvu piedalīšanos. Tālāk ceļš ved uz 
Zvidzienu, arī šeit ir sirds silta uzņemšana 
un darbošanās. Atceļā uz Degumniekiem 
nolemjam izmantot skaisto dabas skatu 
Lubāna līdzenumā un skopos saules sta-
rus, lai nofotografētos. Kamēr rūķi pozēja 
un meklēja savam profilam atbilstošāko 
gaismu, garām brauc vietējais zemnieks. 
Kā rūķi laidīs darba cilvēku garām neap-
sveiktu un neiepriecinātu? Traktors tiek 
apstādināts ceļa vidū, šoferītis Jānis arī 
laidās nelielā dejā kopā ar rūķiem. Mīļie, 
prieks nāk no mums pašiem, un mēs paši 
to veidojam, tas nu ir skaidrs!

Un tad jau noslēdzošā pietura  – De-
gumnieki, šeit mūs sagaidīja viskuplākais 
apmeklētāju skaits, arī atsaucīgi, aktīvi 
ļaudis. Nu, ko lai saka? Ošupes pagastā 
dzīvo varen jauki un pozitīvi cilvēki! Se-
cinājums, ka šādus braucienus noteikti 
atkārtosim vēl. Ne visi cilvēki var apmek-
lēt tālākus kultūras pasākumus, un ir taču 
silti, ja atbrauc tieši pie tevis. Un kādēļ 
gan sirds prieku, smaidu un labas emoci-
jas nepiegādāt tieši viņu dzīves vietā?

Ilze Melne



2022. gada februāris10

INTERVIJA

Ar 1. janvāri Lubāna mitrāja informā-
cijas centrā (LMIC) ir mainījies apsaimnie-
kotājs, tagad tā vairs nebūs biedrība „Pie 
Kraujas”, bet gan Ošupes pagasta pārval-
de. Par namiņu ezera krastā rūpēsies infor-
mācijas centra vadītāja Agnese Kruste. 

Aicināju uz sarunu par viņas redzēju-
mu šajā vietā un nākotnes plāniem.

Ko piedāvā LMIC? 
Galvenokārt sniedzam informāciju tū-

ristiem par apkārtējiem tūrisma objektiem 
un Lubāna mitrāja dabas vērtībām. Piedā-
vājam orientēšanās spēli ap Lubāna mitrā-
ja informācijas centru, kuru var veikt katrs 
centra apmeklētājs, aktīvā tūrisma sezonā 
izbraucieni ar četrām kanoe un zvejas lai-
vu, pieejami četri binokļi, pārgājieni gan 
ziemā, gan vasarā, laivu braucienu organi-
zēšana un velobraucieni, ir ekskursiju pie-
dāvājums pa Lubāna mitrāja teritoriju.

 Piedāvājam arī kultūras pasākumus: 
koncertus, stāstu vakarus. Pie mums var 
pārnakšņot (pieejamas septiņas gultas 
vietas ar četrām papildvietām), kā arī va-
sarā piedāvājam telšu vietas. Tiem, kuriem 
tuvāka daba – putnu vērošana un pārgājie-
ni ar mērķi izzināt ko jaunu. Piemēram, 5. 
februārī, atzīmējot Pasaules mitrāju dienu,  
notika ziemas pārgājiens  „Dzīvniekiem pa 
pēdām”. Sīkāka informācija www.lubana-
mitrajs.lv.

Kas ir tā īpašā „odziņa”, ar ko Lu-
bāns un mitrāja teritorija varētu konku-
rēt pat Eiropas tūrisma ceļvežos? 

Tie ir resursi, kurus mums sniedz šī te-
ritorija: ezers, mitrājs un visa daba kopumā. 
Es uzskatu, ka galvenā ir putnu vērošana. 
Ir jāsaglabā un jāpopularizē Lubāna ezers 
un dabas liegums „Lubāna mitrājs” kā labs 
putnu vērošanas galamērķis. Putnu vēro-
šana ir viena no pieprasītākajām ārzemju 
tūristu aktivitātēm mitrāja teritorijā. Domā-
ju, ka tūrisma plūsma ap Lubāna ezeru pa-
lielināsies un naktsmājas pie lielākā ezera 
Latvijā būtu nepieciešamas vairāk. Piemē-
ram, strādājot „Bākā”, kuras  pastāvēšanai 
apritēja jau desmit gadi, biju pārsteigta, ka 
daudzi ārzemnieki, iebraucot tur tikai pir-
mo reizi,  ir lielā sajūsmā par ezeru, mitrāju, 
dabu. Nākotnē būtu vērtīgi ierīkot kempe-
ru vietas ar elektrību, kanalizāciju, ūdeni, 
kuras ļoti svarīgas ārzemnieku tūristiem ar 
savām „mājām uz riteņiem”.  Vērtīgas būtu 
mājiņas uz plostiem, kurās var pārnakšņot, 
vai vienkārši mazi, interesanti namiņi ezera 
krastā, kur pēc purva bridiena „Teirumnīku 
purvā” atvilkt elpu. Darba daudz, lai to visu 
īstenotu!

Es bērnībā sapņoju par māju pie ezera, 
upes, okeāna, kaut vai milzīga dīķa. Kāpēc 
tā? Es domāju, ka tas tieši saistīts ar Lubā-
na ezeru. Tas bija liels notikums un prieks, 
kad vecāki ņēma mūs līdzi peldēties, sau-
ļoties, svinēt svētkus uz Lubāna pludmali. 

Novērtēju vietu, kurā dzīvoju

Pirms 23 gadiem, kad man bija apmēram 
desmit gadi, atceros daudz baltas smiltis, 
maz akmeņu, zāli zaļāku un priecīgākus 
cilvēkus. Man tas likās un arī tagad liekas 
iespaidīgi, ka vien dažu kilometru attālumā 
mums ir brīvi pieejama tāda īpaša vieta kā 
Lubāna ezers. Domāju, te arī ir atbilde uz 
to, kādēļ pieteicos uz vietu Lubāna mitrāja 
informācijas centrā… Neuzskatu sevi par 
Latvijas valsts lielu patrioti, bet, gadiem 
ejot, novērtēju vietu, kurā dzīvoju. Esmu 
arī pabijusi, strādājusi ārzemēs, bet mājas 
vienmēr ir saukušas atpakaļ. Labāku vietu, 
kur audzināt un skolot savus dēlus, es ne-
esmu vēl atklājusi. 

Pastāsti par sevi!
Esmu no Latgales, dzīvoju tepat kai-

miņos, Gaigalavas pagastā, vecākā māsa 
diviem foršiem brāļiem un mamma tikpat 
jaukiem zēniem Gustavam (5 g) un Evertam 
(2  g). Precējusies!  Esmu radošā būtne, bi-

roja darbs ar papīru kaudzēm, mapītēm – 
tas galīgi nav mans.  Man ir svarīgi saņemt 
atgriezenisko saiti un redzēt galarezultātu 
jebkuram darbiņam, ko daru (tādēļ ļoti pa-
tīk pļaut mauriņu). Tieši par to stāsta mana 
profesija – dzimst ideja, redzējums, skices, 
varianti, saskaņošana, labošana, akceptē-
šana un beigās tu redzi savu galarezultātu, 
to vari pat aptaustīt (piem., izdots buklets, 
grāmata, uzstādīta gaismas kaste u.c.), 
un tu neesi vienīgais apmierinātais, iegūst 
arī pārējie. Man ir bakalaurs mākslā ar da-
tordizainera kvalifikāciju. Pēc Daugavpils 
universitātes pabeigšanas strādāju vienā 
no Rēzeknes uzņēmumiem par datordi-
zaineri (lai cik dīvaini tas mūsdienās ne-
izklausītos, strādāt par to, ko esi mācījies 
četrus gadus). Jāteic, ka mana pamatpro-
fesija iet līdzi un noder visos darbos, kuros 
strādāju, domāju – darba devēji no tā arī 
iegūst, jo var ietaupīt finansiālos līdzekļus 



2022. gada februāris 11

INTERVIJA/ MUMS RAKSTA

uz kataloga maketēšanu vai bukleta dizai-
nu. Pieredze ar tūrisma nozari sākās 2017. 
gadā, kad uzsāku administratora darbu 
Ūdens tūrisma attīstības centrā „Bāka”. (Te 
nu gandrīz piepildījās sapnis par māju pie 
ezera , ja ne privātmāja, tad darbs). „Bākā” 
iepazinos arī ar savu esošo vīru. Šis laiks, 
strādājot tūristu iemīļotā vietā, vēl vairāk 
apstiprināja manas domas par Lubāna mit-
rāja un ezera unikalitāti. Ir svarīgi to izcelt, 
popularizēt un darīt pieejamāku tūristiem 
un vietējiem iedzīvotājiem. Te nu es esmu, 
atkal pie Lubāna ezera , atkal māja pie eze-
ra, tikai citā novadā.  Iespējams, ka mans 
sapnis jau ir daļēji piepildījies, bet varbūt 
pilnībā piepildījies? Kas to lai zina... Esmu 
priecīga, ka varu rūpēties, strādāt, turpināt 
pilnveidot un popularizēt kā tūrisma gala-
mērķi Lubāna mitrāju.        

Kādi ir tavi vaļasprieki?
Mans dzīves moto – PAKŪKO! (PA – 

pateicība, KŪ – kustība, KO – kompānija) 
Mācos novērtēt un pateikties par to, kas 
man ir dots, ko es varu darīt ar to. Patei-
cība par visu. Kustība cilvēkam vienmēr ir 
vajadzīga gan fiziskā, gan mentālā, ja nē, 
būsi strupceļā. Protams, laba kompānija 

: ģimene, draugi, kolēģi, domubiedri utt. 
visas dzīves garumā, viens kā pirksts -tā 
ir grūtāk. Hobiji? Jau no bērnības mīļas ir 
latviešu tautas dejas. Kad mācījos Daugav-
pilī, apmeklēju deju ansambli „Laismeņa”, 
tas laiks bija fantastisks, ar regulāriem mē-
ģinājumiem, profesionālu vadītāju, discip-
līnu, skaistiem tautas tērpiem, koncertiem 
gan Latvijā, gan ārzemēs...Tagad dejoša-
nu turpinu vietējā kolektīvā. Pēdējos gadus 
esmu pievērsusies aktīvajai atpūtai: laivo-
šana, slidošana, riteņbraukšana, sup dēļi 
uz ūdens. Paralēli LMIC es strādāju ar Gai-
galavas pagasta jauniešiem, mums ir savs 
jauniešu centrs. Iespējams, tieši darbs ar 
jaunatni mani „pavilka” uz visu aktīvo. Vēl 
man patīk lasīt grāmatas. Plauktā tās gai-
da, kad būs klusums un miers, vēlākai la-
sīšanai. 

Kā ar sadarbību ar vietējiem uzņē-
mējiem? 

Dabas pasākumos mums ir laba sa-
darbība ar Dabas aizsardzības pārvaldi. 
Uzskatu, ka svarīgi izglītot skolēnus, jau-
niešus par mūsu dabas bagātībām, kuras 
ir tepat Lubāna mitrājā, jo daudzi nemaz 
nezina, kas tās ir par vērtībām. Biedrības 

meitenēm ir izstrādāts izcils ekskursiju pie-
dāvājums, un es vēlētos to saglabāt (daudz 
kas vēl jāapgūst).  Esam atvēri sadarbībai 
ar tuvākiem un tālākiem tūrisma uzņēmē-
jiem, piemēram,  rīkot sporta un kultūras 
pasākumus. Noteikti uzrunāšu tuvākos 
ēdināšanas uzņēmumus vasaras sezonas 
sākumā, jo tūristu grupiņām tas ir aktuāli. 
Tāpat aicinu sadarboties par nometņu rīko-
šanu jauniešiem un skolēniem Lubāna mit-
rāja informācijas centra teritorijā, jo man ir 
iegūta nometņu vadītāja apliecība.  Tiem, 
kuriem patīk gleznot, zīmēt, veidot vai fo-
tografēt, skaisto Lubāna mitrāju un ezeru 
piedāvāju sarīkot fotogrāfiju izstādes  gan 
iekštelpās, gan ārā, to noteikti varam! Ma-
donas novada amatnieki, mākslinieki, rok-
darbnieki, ja jums ir suvenīru piedāvājums 
Lubāna mitrāja informācijas centram, ku-
rus labprāt iegādājas tūristi, gaidīšu ziņu! 
Uz sadarbību!

Lai Agnesei veicās jaunajā amatā un 
mēs vietējie piedzīvojam nebijušus un 
jaunus pasākumus mūsu skaistā Lubāna 
krastā!

Dace Kalniņa

Ardievu, rakstnieces kundze!
Allažiņ tā uzrunāju Kelīnu Klānu. 

Neba nu tikai pieklājīgi komplimentējot, 
bet paužot dziļu cieņu.

 Mūziķis rada daudzas dziesmas, bet 
tikai dažas (reizēm tik viena) skan gad-
simtiem. Daudzas apklust, topot par kul-
tūrvēstures liecībām. Tāpat ir arī ar grā-
matām. Ja Kelīna Klāna būtu radījusi tikai 
to vienu – „Maizīte un zvaigznīte”-, jau tad 
viņa būtu nopelnījusi godpilnu vietu Lat-
vijas rakstniecības klasiķu saimē. Šo grā-
matu es laiku pa laikam pārlapoju, lasot it 
kā pirmo reizi. Tā kausē ledu dvēselē, bet 

sirdī modina svētu sašutumu par sociālo 
netaisnību pirmskara Latvijā, kas (diem-
žēl!?)  pastāv vēl šodien.

Viņa daudzus pavadījusi Viņsaulē. Arī 
manu tēvu. Paldies par skaistiem vārdiem! 
Bet nu pašai sākams mūžības ceļš…

  Paldies par atbalstu Latgales raks-
tu (literārās)  valodas latviskuma sargā-
šanā! Mēs abi bijām tajā frontes pusē, 
kas iestājās par Pētera Stroda komitejas 
1929. gadā apstiprināto Latgales rakstu 
valodas gramatiku – ortogrāfiju. Viņa ne-
liedza intervijas: ne radio „Brīvā Eiropa”, 

ne Latgales Kultūras centra izdevniecībai 
par savu daiļradi, par dzimtā Kalnagala 
vēsturi.

  Man ļoti kremt tas, ka mums neizde-
vās „caursist” Ordeņu kapitula bruņas, lai 
arī Latvija (domājot varas struktūrās) pa-
teiktos Kelīnai Klānai, apbalvojot viņu ar 
ordeni. Lai nu tas paliek uz varas „elites” 
sirdsapziņas. Tauta ir pateikusies.

Gaišu mūžības ceļu, Rakstnieces 
kundze!

Jūlijs Augusts Trops

Atvadu vārdi Elīnītei...
Visiem citiem bija Ziemassvētku prie-

cīgas noskaņas, bet mūsu pulciņam tās 
skumjas un sērīgas.

Šodien, Elīnīt, tavos bērzos un rozēs 
šalc sēru dziesma, jo ir izdegusi tava Ju-
rīšu spraunās dzimtas meitas dzīvības 
liesma.

Jāteic ardievas bērnu dienām skar-
bām, arī lielās dzīves dienu daudzkrāsai-
nam, neparastam darbam, kur ar savu 
iztēli un gudru, dvēseliski apgarotu prātu 
sev un saviem ciema ļaudīm esi izkalusi 
pieminekli ar spalvas kātu.

Bet ar šo atvadu dienu tavs mūžs ne-
beigsies, tik pārtaps atmiņās, tavi sirdsiz-
justie vārdi paliks un sildīs sirdis.

Un, Elīnīt, ja šodien tu spriedumu 
pārsūdzēt varētu, tad noteikti izmantotu 
iespēju un prasītu pēdējo vārdu, lai ikvie-

nam teiktu pateicības vārsmas par visu 
labo, kas bijis – par draudzību un vismī-
ļākos vārdus savai meitiņai Dacītei – par 
sapratni, saudzīgo gādību.

 Un lūgtu: „Ak, piedodiet, varbūt dzī-
vē gana garajā kas nebija tā!? Varbūt ko 
nepaveicu, nepateicu un kādam paliku 
parādā? Vēl jau gan gribēju spēt un būt ar 
jums, bet Dieva grāmatā lielajā jau šodien 
mans vārds pret izkapti nešpetno apstā-
jās. Dievam un vecākiem pateicīga, ka ar 
mūžu – garu, skaistu – tiku apbalvota. Bet 
taču beidzas reiz viss, ne vienai dzīvībai 
nav mūžība dota...”

Un, Elīnīt, par dzīves garumu es neat-
radu vārdus labākus kā tavus „Maizīte un 
zvaigznītes” epilogā rakstītos, kurā teic, 
ka lai arī cik gara dzīve, tā tāpat būs kā 
Jāņu nakts visīsākā kurā liksies, ka vakara 

dziesma ar rīta ausmu satiekas saullēktā. 
Šodien, Elīnīt, jau atnākusi tava nakts, 

kad nevajag maizes – ne melnas, ne bal-
tas... 

Kad mirdzēs tik tava bērnības zvaigz-
nīte un sildīs virs aizsaules saltas...

Cieņā un pateicībā noliecu galvu ta-
vas dzimtas priekšā – ka biji mums tu, par 
tavu jauko sirdsdraudzību.

Lai jūs visus te, Krievbirzes birztalā 
zem ziliem zvaniņiem dusot, apmirdz un 
silda tava zvaigzne! Lai Dieva miers! Pal-
dies!

Līdzjūtība visiem un īpaši Dacītei, lai 
pārmantojas Elīnītes sīkstums un spars.

Siebrineica Dzidra no Dekšārēm – 
no tavas vecmammas, Jurīšu stipras 
dzīves turētājas, jaunu dienu zemes



2022. gada februāris12

ZIŅAS

LĪDZJŪTĪBAS

Cik maza sēkla –
bet cik liels ir koks!
Cik īss ir mūžs –
cik daudz var tajā gūt,
ja mazai sēklai
ieliek sirdi līdz!
 (D. Avotiņa)

MIRUŠI
Marijanna Zariņa mirusi 12.11.2021.  

91 gads
Margarita Klementīne Namsone 

mirusi 22.11.2021. 90 gadi
Elīna Koļesņikova mirusi 12.12.2021. 

90 gadi
 Zenaida Tropa mirusi 12.01.2022. 

82 gadi
Ilga Ozolniece mirusi 17.01.2022. 

84 gadi

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604, Reģ. apl. Nr. 1640

Atbildīgā par izdevumu Dace Kalniņa, tel. 28893026, 
E-pasta adrese: dace.kalnina@madona.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā, tel. 25767030
Tirāža 350 eks.

ZIŅAS NO 
FELDŠERPUNKTA
Degumnieku feldšerpunkts strā-

dā, pieņemot pacientus tikai pēc ie-
priekšēja pieraksta. Arī turpmāk, ja 
vēlaties uz vizīti pie R. Rudzāta doties 
Degumniekos, lūgums iepriekš pie-
rakstīties. Tāpat visus aicinu vakcinē-
ties, lai kopā varam apturēt Covid-19. 
Arī tad, ja šķiet, ka nekur neiesiet un 
nebrauksiet, saslimt ar šo slimību va-
rat arī no cilvēka, kas ienāk jūsu mājā. 
Esam atbildīgi pret sevi un citiem! 
Tel. Nr. pierakstam un jautājumiem – 
22023737. 

Sarmīte Saulīte

Savu darbību
Degumniekos, blakus MFC „13. km”, 

uzsāk šuvēja Antra Cimiņa. 
Apmeklētāju dienas: otrdiena, trešdiena, 
ceturtdiena no plkst. 10.00 līdz 14.00.

Telefons informācijai – 26 322 797

„Bez laba lasītāja nav labas grāmatas,” teicis amerikāņu dzejnieks R.V. Emersons. 
Pārfrāzējot viņa domu, varu teikt, ka bez lasītāja nav bibliotēkas. Tāpēc paldies visiem, 
kas ir uzticīgi Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēkai un tās ārējam apkalpošanas 
punktam Ošupē!

Gada sākumā ikviena bibliotēka apkopo iepriekšējā gadā paveikto. Ošupes 
pagasta Degumnieku bibliotēkas rezultāti 2021. gadā mani priecē. Pērn bibliotēkai ir 
bijuši 182 aktīvi lasītāji, no tiem 42 bērni. Bibliotēku pieaugušie lasītāji ir apmeklējuši 
2356 reizes, bet bērni un jaunieši – 398 reizes. Kopā izsniegtas 5190 grāmatas un pre-
ses izdevumi, no tām bērniem un jauniešiem – 241. Čaklākā grāmatu lasītāja Anita ir 
izlasījusi  148 iespieddarbus, čaklākā preses izdevumu lasītāja Velta- 202 žurnālus, bet  
čaklākais jaunietis Ikars izlasījis 44 grāmatas. Prieks arī par  Katrīnas, Madaras, Sintijas, 
Keitas, Samantas, Mikusa, „Sauleszaķēnu” un Silvestra aizrautīgo grāmatu lasīšanu! 
Paldies vecākiem un PIG skolotājām Indirai un Gunitai par iesaistīšanos un līdzdarbo-
šanos! Sirsnīgs paldies Ventim, Silvijai un Kristīnei par grāmatu piegādi uz mājām!

Liels prieks par iesaisti projektā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021”. 
Pateicos visiem bērniem, jauniešiem un vecākiem, kuri izturēja līdz galam – izlasīja 
grāmatas un aizpildīja anketas!

Pērn visi kopā savācām un nodevām otrreizējai pārstrādei 1000 kg maku-
latūras. Pateicība visiem, kuri atsaucās un papildināja Degumnieku bibliotēkas ma-
kulatūras krājumus! Īpašs paldies Normundam par palīdzību, kā arī Mārim, Modrim 
un Valērijam, kuri čakli strādāja, lai 1000 kg veco grāmatu, žurnālu un avīžu nonāktu 
Līgatnes papīrfabrikas busiņā! 

Arī šogad aicinu nodot makulatūru!
Iepriekšējā gadā Degumnieku bibliotēkas krājums papildināts par 196 grāma-

tām un 289 seriālizdevumiem. Lielākā daļa grāmatu pirktas par pašvaldības līdzek-
ļiem, daļa iegūta projektu ietvaros, saņemti arī dāvinājumi. Lasītākā grāmata iepriek-
šējā gadā bijusi D. Mazvērsītes „Mirgo mana Margarita” un pieprasītākais periodikas 
izdevums – žurnāls „Privātā Dzīve”.

2022. gadā grāmatu krājums tiks papildināts ik mēnesi, ņemot vērā lasītāju vēlmes 
un intereses. Šogad preses izdevumu cienītāji varēs izvēlēties sev tīkamu lasāmvielu 
no divpadsmit žurnāliem: „Ieva”, „Ievas Stāsti”, „Ievas Dārzs”, „Ievas Veselība”, „Pri-
vātā Dzīve”, „100 Labi Padomi”, „Praktiskais Latvietis”, „Annas Psiholoģija”, „Mājas 
Viesis”, „Latvijas Leģendas”, „Zintnieks”, „Ilustrētā Junioriem”. Lasītavā pieejams laik-
raksts „Stars”. Jāpiebilst, ka žurnāliem ir liela piekrišana, tāpēc jaunākā periodika pa-
rasti ilgi „plauktos neguļ”.

Aicinu Ošupes pagasta iedzīvotājus dalīties atmiņās  par dzīvi mūsu pagastā 
pirms 30, 40, 50 un vairāk gadiem. Priecāšos par senām fotogrāfijām, atmiņu stās-
tiem. Ļoti ceru, ka 2022. gadā izdosies tikties klātienē novadpētnieku pēcpusdienā un 
pakavēties atmiņās par laiku, kas aizgājis. Savus atmiņu stāstus varat sūtīt arī pa pastu: 
Degumnieku bibliotēka, Skolas iela 4, Degumnieki, Madonas novads.

Līdz 28. februārim 
apskatāma izstāde 
„Lubāna iedambēša-
na toreiz un tagad”, 
kuras autori ir biedrī-
ba „Pie kraujas”.

Katru mēnesi 
bibliotēkā apskatāmas 
dažādas literāras  iz-
stādes, visa gada ga-
rumā notiek lasīšanas 
pasākums „Grāmatu 
bingo”. 

Vai gribi zināt, kas 
tas ir? 

Vai zini, kādiem ievērojamiem cilvēkiem februārī ir apaļas jubilejas?
Vai zini dažādu krāsu nozīmi?
Vai zini, kādas svētku un svinamās dienas ir katru mēnesi?

Nāc uz bibliotēku un noskaidro!
Par visiem ar bibliotēku saistītajiem jautājumiem iespējams sazināties  e- pastā 

degumniekubiblioteka@madona.lv, kā arī zvanot pa tālruni 29672429 (arī wacapp sa-
ziņa) vai 64829589.

Bibliotēkas ziņas




